Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Alena Sojková

Právnická fakulta UK v letech 1948–1955

Institucionální a personální přeměna fakulty v procesu sovětizace
vysokého školství v ČSR

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Katedra právních dějin

Březen 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. března 2015

.....
Mgr. Alena Sojková

Poděkování:

Předně bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce prof. JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc. za pomoc při plnění mého diplomového úkolu, ať už trpělivostí, či dobrou radou, a za podporu při výběru tématu práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem institucím, které mi umožnily bádát v jejich archivních souborech, mezi jinými především Národnímu archivu a Archivu Univerzity Karlovy, za poskytnutí nevyčerpatelné studnice archivního materiálu a přívětivé badatelské prostředí.

V neposlední řadě chci poděkovat všem, kteří podporovali mé snažení fyzicky nebo psychicky a umožnili mi tak tuto práci dokončit.

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Personální přeměna na československých vysokých školách po roce 1948, především na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze..... 15
2.1 Prověřování národní spolehlivosti a čestné soudy..... 15
2.2 Očista vysokých škol po roce 1948..... 19
2.2.1 Vylučování studentů po únoru 1948..... 20
2.2.2 Tzv. studijní prověrky na vysokých školách..... 24
2.2.3 Odstraňování učitelů z vysokých škol po roce 1948..... 32
3 Institucionální proměna československých vysokých škol – zákon o vysokých školách č. 58/1950 Sb. 42
3.1 Návrhy na reformu vysokých škol a právnického studia po roce 1945.... 42
3.2 Vysoké školy a Právnická fakulta Univerzity Karlovy po únoru 1948.... 48
3.3 Zákon č. 58/1950 Sb., o vysokých školách..... 51
3.4 Reorganizace vysokých škol a fakult po přijetí zákona..... 59
3.5 Státní výbor pro vysoké školy..... 64
3.6 Zřizování kateder..... 65
3.7 Organizační statuty vysokých škol..... 73
3.8 Studijní přepisy..... 75
3.9 Studijní kroužky..... 79
3.10 Přijímání nových posluchačů na vysoké školy..... 81
3.11 Aspirantura..... 90
3.12 Označování absolventů vysokých škol a vědecké hodnosti..... 97
3.13 Pedagogičtí pracovníci na vysokých školách..... 100
3.14 Mimořádné formy studia..... 104
4 Závěr..... 110

Seznam použitých zkratek 118
Seznam pramenů a literatury 119
Resumé 124

1 Úvod

Problémy vysokého školství, v neposlední řadě i právnických fakult, neustále rezonují v české společnosti. Není to tak dlouho, co se pořádaly demonstrace proti věcnému návrhu zákona, který v roce 2012 předložil ministr školství v tehdejší vládě premiéra Petra Nečase Josef Dobeš. Studenti i jejich učitelé vyšli do ulic, aby protestovali proti omezování akademických svobod, které v novém zákoně spatřovali. V souvislosti s tímto protestem vzniklo i několik textů, které velmi kriticky reagovaly na návrhy ministra Dobeše.¹ Zorganizován byl Týden neklidu, v rámci něhož protestovali studenti z vysokých škol ve velkých krajských městech. Ministr po velkém tlaku studentů i akademické obce nakonec od svých nejradikálnějších návrhů odstoupil, po pádu vlády skončila reforma v této podobě úplně.

Podobné iniciativní návrhy na rozsáhlé i menší změny ve vysokém školství se však datují již do dob mnohem dřívějších. Univerzity byly již od počátku státem ve státě, samosprávné instituce, které si určovaly práva a povinnosti svých členů a zároveň nedovolovaly nikomu zvenčí, aby do jejich života více zasahoval. Od počátku zrodu moderního státu však jeho aparát nelibě hleděl na tyto samostatné jednotky a snažil se je více či méně podřídit své kuratele. Činil to jak podřízením stávajících univerzit pod svou kontrolu, tak zakládáním vlastních nových vysokých škol, které se netěšily rozsáhlé univerzitní autonomii a byly v podstatě novými státními výchovnými institucemi. Tento boj zuřil v největší míře od 18. do 20. století a výrazně se v něm angažoval především vznikající německý národní stát. Rakousko-Uhersko jako monarchie poněkud staršího stříhu zasahovala do chodu vysokého školství o něco méně, i když inspirace německým vzorem se také zde silně projevovala. I přesto si vysoké školy, především univerzity, uchovaly alespoň zdání autonomního postavení, kdy jim příslušelo vést správní řízení, vydávat rozhodnutí, samostatně se (i když někdy v dost omezené míře) spravovat a určovat pravidla svého vnitřního fungování. Tento stav vydržel téměř beze změn i za první československé republiky, nad akademickou svobodou se ale postupem času začaly stahovat černé mraky.

¹ JAŠUREK, Miroslav – ZAJÍČEK, Samuel. *Kritický průvodce „reformou“ vysokých škol* [online]. Praha, 2012 [cit. 2015-03-25]. Dostupný z WWW: <http://iforum.cuni.cz/IFORUM-12056.html>

S příchodem totalitních režimů se mělo vše změnit. Obrovským zásahem do československého vysokého školství bylo uzavření vysokých škol německými okupačními orgány po 17. listopadu 1939, kdy zakročily vůči účastníkům studentské demonstrace následující po manifestačním pohřbu studenta Jana Opletala, zraněného při demonstraci na oslavu výročí vzniku ČSR. Mnoho studentů bylo pozatýkáno a odesláno do koncentračních táborů. Do poslucháren se nemohli vrátit víc jak pět let. Toto násilné přetržení života na vysokých školách si následně vybralo velkou daň v budoucím vývoji vysokého školství na území Československa. Vysoké školy už nikdy neměly být stejné.

Když byl v roce 1945 obnoven život na československých vysokých školách, leželo zde již zaseté semínko všudypřítomné nedůvěry. Podezřívání z kolaborace s nacisty bylo na denním pořádku. Především k pedagogům vládla všeobecná ostražitost, neboť zatímco studenti často trpěli v koncentračních táborech nebo se zapojovali do odbojového hnutí, učitelé v mnoha případech mohli pokračovat ve své vědecké činnosti a přilepšovat si publikováním ve vědeckých časopisech čistě německých nebo alespoň tolerovaných německou okupační správou. Když pak byly po konci války obnovovány vysoké školy, byli to právě studenti, kteří se chopili iniciativy a stali se hybnou silou v životě škol. Zakládali akční výbory, které následně participovaly na rozhodování o národní spolehlivosti za německé okupace. V poválečném kvasu a všeobecném nadšení ze svobody chtěli sami rozhodovat o budoucím směřování svého studia, především naplnit sociální požadavky studentstva, které zaznívaly již před válkou. Když se však podařilo obnovit fungování škol do původní podoby, nedostávalo se jim odpovídajícího zastoupení v akademických orgánech, které byly dlouhodobě vyhrazeny především profesorskému sboru. Počet studentů v poválečných letech neustále stoupal, ale jejich podíl na rozhodování byl stále stejně malý. Odcizení revolučně naladěného studentstva a jejich konzervativnějších pedagogů, kteří nechtěli nic měnit, se tak jen prohlubovalo. Studenti sice měli spolky, kolejni samosprávu a další, ale chod univerzity mohli ovlivňovat jen nepřímým nátlakem, nikoli o něm skutečně rozhodnout.

Tato „frustrace“ vedla k zvýšené aktivitě ve studentských spolcích, které se brzy polarizovaly podle jednotlivých stran Národní fronty a demonstrovaly veřejně své stanovisko k politickým otázkám. Množily se studentské pochody a demonstrace.

Většinově demokraticky laděné studentstvo bylo trnem v oku především funkcionářům KSČ, kteří ve svém ostře protiintelektuálním zaměření stále více slovně útočili na vysoké školy a snažili se dehonestovat studentstvo a celý systém vysokého školství před ostatní veřejností. Události spěly k neodvratnému střetu.


[…]


Po přijetí zákona č. 58/1950 Sb. pak Právnická fakulta Univerzity Karlovy musela reagovat a vyrovnávat se s různými opatřeními v rámci jeho provádění. Byla na ni převedena velká část studentů ze zrušené Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. V říjnu 1950 zřídilo ministerstvo na fakultě z důvodu nedostatku vyučujících osm kateder, které musely spojovat i relativně samostatné obory jako správní a státní (dnes ústavní) právo a teorii a dějiny práva. Již v roce 1952 po stabilizaci pedagogického sboru tak musela fakulta žádat o rozdělení některých kateder. Přesto se stále nedostávalo vyučujících, výuku z velké části zajišťovali externisté nebo mladí asistenti, kteří byli ale svými pedagogickými povinnostmi často tak zavaleni, že si nestačili doplňovat kvalifikaci, aby mohli na vysoké škole řádně vyučovat. Tento problém vznikal především u předmětů společenských nauk (základy marxismu-leninismu, politická ekonomie), kde zcela chyběla starší generace pedagogů a vyučujících se žalostně nedostávalo, takže výuku mnohdy suplovali i studenti posledních ročníků těchto specializovaných oborů, kteří ale na přednášení mnohdy nestačili. Z důvodů vysokých požadavků na přijetí studentů po stránce kádrové se nedařilo naplňovat plánované počty posluchačů a i kvůli silné ideologické náplni studia uchazečů dále ubývalo. Studijní plány velmi přetěžovaly studenty a téměř každý rok se měnily, takže každý ročník měl jinak uspořádané pořadí předmětů a zkoušek v ročnících. Kvůli velkému počtu zkoušek u nich velké procento studentů neuspělo.

V roce 1953 bylo naplněno ustanovení zákona o zrušení původních akademických titulů a změnilo se označování absolventů vysokých škol, což především mezi absolventy lékařských a právnických fakult vyvolalo velkou nelibost a znesnadňovalo to jejich pozici jak mezi ostatními kolegy, tak před pacienty a klienty. Mimořádné formy studia byly na právnické fakultě zřízeny ve studijním roce 1953/54. Dálková forma studia práva původně fungovala při ministerstvu spravedlnosti jako Právnická škola pracujících ve spolupráci s právnickou fakultou, nebylo tak zcela zřejmé, zda šlo o mimořádné studium svého druhu, ale v roce 1953 bylo toto studium převedeno již kompletně na právnickou fakultu. V roce 1954 byla dále zřízena i večerní forma studia práv. Studijní plány těchto mimořádných forem studia ale nebyly příliš připraveny a mnoho studentů je ukončovalo, protože nebyli schopni je při zaměstnání zvládat.

S podobnými problémy se potýkaly i další vysoké školy a fakulty v ČSR.

Počáteční období zavádění zákona č. 58/1950 Sb. bylo tedy obdobím velmi hektickým, kdy se často měnila různá nařízení a direktivy a mnohá opatření neměla dlouhého trvání, neboť se velice rychle ukázalo, že v československých podmínkách jsou nefunkční. Jednotlivé zprávy průběžně zpracovávané buď pro ministerstvo školství, nebo pro stranické orgány tak obvykle kritizovaly stav na vysokých školách ohledně zavádění nových institutů a zlepšování jejich fungování. Plánování počtu studentů nemělo dlouhodobou koncepci a nedařilo se zvyšovat zastoupení studentů z dělnických a rolnických rodin mezi vysokoškolskými studenty. Situace v přijímání studentů byla nakonec tak kritická, že se ministerstvo školství rozhodlo upravit celou koncepci přípravného studia na vysoké školy tak, že bylo zkráceno ze 13 na 11 let, a zároveň prodloužilo vysokoškolské studium na pět, resp. na medicíně na šest let.

K postupné stabilizaci vysokoškolského systému podle zákona č. 58/1950 Sb. došlo až ke konci sledovaného období, kdy byly vydány nové ministerské výnosy, upravující organizaci kateder marxismu-leninismu, studijní a zkušební předpisy, přijímání studentů a aspirantů nebo mimořádné formy studia. To se promítlo i v novelizaci základního vysokoškolského zákona a upravení některých pravomocí ministerských i akademických orgánů. Zákon č. 58/1950 Sb. však i ve své novelizované podobě nenaznal příliš mnoho principiálních změn a platil až do roku 1966. Nový vysokoškolský zákon některé zákonem č. 58/1950 Sb. zavedené instituty opustil,

ale některé, jako katedry, Státní výbor pro vysoké školy, rady a valné shromáždění, přetrvaly až do roku 1989.

Ač tedy představitelé ministerstva i KSČ představovali zákon jako demokratizační, který měl přinést větší zastoupení studentů a zaměstnanců v rozhodování akademických orgánů, skutečnost byla jiná. Studenti sice byli nově zastoupeni v radách vysokých škol a dalších akademických orgánech vysoké školy, ale tyto orgány ztratily svou rozhodovací pravomoc a skutečný vliv na chod a směřování školy. Akademické svobody byly osekány na minimum a orgány, které měly původně vliv na rozhodování o vysokých školách a kde byli zastoupeni učitelé a studenti, jako Státní výbor pro vysoké školy nebo rada vysokých škol nebo fakult, novelou ztratily i poslední možnost určovat osud svých škol. Rozhodovací pravomoc mělo jen několik málo jedinců, kteří stáli v čele rektorátu, děkanátu nebo kateder.

Očista vysokých škol a následné přijetí zákona č. 58/1950 Sb. znamenaly převrat v životě československých vysokých škol. Jejich provedením byla přeměna vysokoškolského systému ve své úplnosti dokončena, ačkoliv se školy a ministerstvo i nadále potýkaly s mnoha potížemi, které nový systém provázely.
