Posudek na diplomovou práci Mgr. Aleny Sojkové Právnická fakulta UK v letech 1948–1955, Institucionální a personální přeměna fakulty v procesu sovětizace vysokého školství v ČSR

Předkládanou diplomovou práci tvoří 117 stran vlastního textu, obsáhlý seznam pramenů a literatury, anglické resumé a klíčová slova. Práce tak splňuje formální náležitosti kladené na diplomové práce. Zvolený rozsah práce je adekvátní i cíli práce, kterým je analýza institucionálních a personálních proměn právnické fakulty UK koncem 40. a první poloviny 50. let.

Práce začíná úvodem, který se dotýká problematiky samosprávy vysokých škol i s ohledem na současné diskuze o jejím vymezení (popřípadě i omezení, jak to navrhoval ministr školství Dobeš) a historických souvislostí změn československého vysokého školství po Únoru 1948. I s ohledem na diskuze v dosavadní literatuře k tématu (zejména práce Johna Connelyho) se věnuje i pojmu sovětizace. V úvodu se zabývá i rozbohem dosavadních zpracování problematiky.

V další části poté pojednává o personální proměně PF UK, a to v souvislosti s klíčovým pojmem – studentskými prověrkami a nucenou proměnou profesorského (učitelského) sboru (včetně využití předčasného penzionování), což autorka činí s využitím vlastního archivního výzkumu.

V části institucionální pak logicky považuje za důležitý přelom zde vydání zákona č. 58/1950 Sb., o vysokých školách. Zákon, kterýž přinesl takové pojmy jako katedry, funkce tajemníků, aspirantury, mimořádné formy studia apod. se samozřejmě aplikoval i na PF UK, ale jak autorka v práci prokazuje PF se často stala průkopníkem při zavádění těchto změn a autorka též dobře ukazuje, jak se skutečně projeví v životě fakulty. Zabývala se totiž i aplikací instrukcí, směrnic a oběžníků ministerstev a také rolí usnesení stranických orgánů. Podává nové pohledy na některé speciální orgány pro reformu vysokých škol, jako byl Státní výbor pro vysoké školy a podnětnou částí je i analýza tvorby nových studijních předpisů a změn ve výuce.

U autorky je nutno vyzvednout jak práci s dosavadní literaturou, tak zejména již zmíněný vlastní archivní výzkum a formulaci vlastních tezí a závěrů. Práce by si zasloužila publikaci.

Práce splňuje standardy kladené na tento typ prací a v mnoha ohledech je výrazně překračuje. Je možno ji doporučit obhajobě a práci navrhuji hodnotit výborně. Obhajobu navrhuji zaměřit na průběh studentských prověrek a na aplikaci zákona č. 58/1950 Sb.

V Hostivici dne 23. dubna 2015

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.